

cę*), kłowni padli na kolana, ze skrucą bijąc się w piersi, a jeden z głównych agitatorów, wzniosłszy ręce, modlił się począł: „Od parlamentarnych rządów, niech nas Bóg uchowa“).

Rozbawiona publiczka burżuazyjna niezawodnie tą „feeryką“ się zadowoloni i, zapomniawszy o burzliwych anti-kaiser-tagach, ukręciłba przewrotnym planem socjalistów. Poczem na finał „bojów o konstytucję“ znowu dany będzie taniec obietnic nieodpowiedzialnego kanclerza o odpowiedzialności za „ostrowagę wielomówcę“.

*) Mowa Juncka (nar-lib.) podczas debaty konstytucyjnej w parlamencie berlińskim.

*) Mowa v. Direksan (rządowiec).

O sądach doraźnych.

Sądy doraźne są unormowane procedurą karną z r. 1873. Są dwa rodzaje sądów doraźnych, a mianowicie: 1) sądy doraźne, ustanowione przez namiestnika; 2) sądy doraźne, ustanowione przez ministra spraw wewnętrznych.

Pierwsze sędzić mogą tylko zbrodnię rozruchu z §§ 73 i 74 kodeksu karnego; drugie sędzić mogą nadto zbrodnię mordu, rabunku, podpalenia i uszkodzenia cudzej własności. Sądom doraźnym podlegają tak osoby cywilne, jak i wojskowe. W sądach doraźnych rozprawa i ogłoszenie wyroku są jawne; obrońcę, o ile oskarżony go sam nie ustanowi, nadaje się z urzędu. Oskarżony, uznany winnym jednogłośnie, o ile przekroczył 20 rok życia, musi być zasądzonym na śmierć.

Srodków prawnych przeciw temu wyrokowi niema, również od razu prawomocnym jest wyrok uwalniający, wydany przez sąd doraźny. Podanie o łaskę nie wstrzymuje kary śmierci, która musi być w ciągu 2 godzin wykonaną; na prośbę zasądzonych można mu dać dalszą jednogodziną zwłokę. Kat musi być ciągle do dyspozycji wraz z pomocnikami. Za wykonanie wyroku śmierci kat dostaje 50 koron, pomocnicy po 10 K. Nadto dostaje kat zwrot kosztów podróży i 10 K dziennie dyet. Postępowanie przed sądem doraźnym nie śmie trwać w jednej sprawie dłużej niż 3 dni. Jeżeli jednomyslny wyrok zasądzający nie zapadnie w ciągu 3 dni lub jeżeli wyrok zasądzający w ciągu 3 dni zapadły nie jest jednomyslnym, sprawa przechodzi do sądów zwykłych.

Również ciężarne kobiety i ciężko chorzy nie podpadają sądom doraźnym. Wyrok uwalniający zapaść może jednomyslnie lub większością głosów. Osoby zasądzone niżej lat 20, podpadają przed sądami doraźnymi karom od 5 do 20 lat, tak samo osoby powyżej lat 20 w razie łagodzących okoliczności, o ile przez wykonanie kary śmierci w jednym lub kilku wypadkach dano przykład odstraszenia, potrzebny do przywrócenia spokoju. Ustanowienie sądów doraźnych nie podlega zatwierdzeniu parlamentu. Sądy doraźne w powierzonych sobie sprawach wykluczają kompeten-

cyę innych sądów, a więc także i sądów przysięgłych.

Oczywiście, że w terytoryach, w których obowiązują sądy doraźne, istnieją tak trybunały karne, jak i sądy przysięgłych dla innych spraw karnych, nie należących do sądów doraźnych.

Od zaprowadzenia sądów doraźnych trzeba odróżnić: zniesienie zupełnie sądów przysięgłych i zaprowadzenie stanu wyjątkowego.

Zupełne zastanowienie sądów przysięgłych we wszystkich zbrodniach i występkach do nich należących, następuje w pewnym terytoryum nie przez ogłoszenie sądów doraźnych, lecz przez rozporządzenie całego ministerium. Może ono trwać tylko rok, musi być ogłoszone w dzienniku ustaw państwa i obu Izbowi Rady państwa natychmiast przedłożone; musi być to zastanowienie uchylonem, jeżeli bądź Izba posłów, bądź Izba panów po przedłożeniu im tego rozporządzenia uchylenia zażąda.

Zaprowadzenie stanu wyjątkowego następuje tylko za zgodą cesarza, na mocy rozporządzenia całego ministerium. Wywołuje ono zawieszenie pewnych w rozporządzeniu wymienionych praw zasadniczych obywatelskich co do stowarzyszeń, zgromadzeń, gazet itd. Rozporządzenie ministerstwa musi tu także być przedłożone obu Izbowi parlamentu i to najpierw Izbie posłów do decyzji.

O reformę konstytucyjną w Niemczech.

Od 3 dni toczy się w parlamencie dyskusja nad wnioskami o rozszerzenie praw konstytucyjnych. Debatę wywołały 3 wnioski: 1) socjalnych demokratów, który żąda, aby parlament miał głos rozstrzygający przy wypowiedaniu wojny i zawieraniu pokoju oraz przy nominacji kanclerza państwa; 2) stronnictw wolnomyślnych, który żąda gwarancji, że cesarz nie będzie wtrącał się samowładnie w sprawy państwowe; 3) Polaków, który żąda, aby parlament musiał być zwołany, jeżeli tego zażąda 1/3 część posłów.

Czy wnioski te doprowadzą do realnego celu, to jeszcze kwestya; w każdym razie już dziś skonstatować można wielki sukces moralny parlamentu nad rządem. Pisma konserwatywne, które przeciwne są wszelkiemu rozszerzaniu kompetencji parlamentu, głoszą, że rząd nie tylko w debacie udziału nie wzięnie, lecz że nawet w chwili jej rozpoczęcia demonstracyjnie opuści salę Tymczasem stało się coś przeciwnego: reprezentanci rządu z sali nie wyszli, a sekretarz stanu dla spraw wewnętrznych i zastępca kanclerza Bethman-Hollweg złożył oświadczenie, że rząd wyjaśni swe stanowisko, gdy będzie miał przed sobą sprecyzowany w uchwałę wniosek parlamentu.

Wobec dotychczasowego traktowania parlamentu przez rząd jest to w każdym razie bardzo znamieny objaw i nie omylimy się, jeżeli tę zmianę przypiszemy debacie nad interwiewem cesarskim, która nie doprowadziła wprawdzie do pozytywnej uchwały, ale

w każdym razie podniosła powagę parlamentu wobec przemożnej biurokracji, powołującej się na swą misję „z łaski cesarza“. Rząd chciał wszelkimi sposobami uniknąć drugiej podobnej debaty, w której wcale nie oszczędzono osoby cesarza i dlatego bał się sprokować parlament przez wydalenie się z sali. Za obopólną cichą zgodą rządu i parlamentu nie tykano więcej interwiewu i osoby cesarza; uzaano, że w sprawach, stojących w związku z polityką państwa, należy jedynie zwracać się do kanclerza jako do tego, który za wszystkie akta rządowe — a więc i za wynurzenia cesarza — jest odpowiedzialny.

Teraz zależy od parlamentu, jakie konsekwencje wyciągnie z powyższego faktu. Z dotychczasowego przebiegu dyskusji wniosku na przyszłość wyciągnąć nie można. Stosunki w parlamencie są tego rodzaju, że o uchwaleniu jedynie racjonalnego wniosku socjalistów mowy niema; dla stronnictw burżuazyjnych jest on „za daleko idącym“. Najlepiej okazało się to po zachowaniu się na narodowo-liberalnych: oni, którzy przez postać Bassermana najostrej wystąpili w debacie nad interwiewem przeciw rządom osobistym, teraz cofają się i odżegnują się od myśli, że w Niemczech parlament może urósć do tego znaczenia, że będzie mógł myśleć o zmianie dotychczasowego systemu rządów urzędniczych na parlamentarny. Że konserwatyści obawę tę głośno wypowiedzieli, jest z punktu widzenia ich światopoglądu zupełnie naturalnem i nikt pod tym względem nie miał iluzji.

Z telegramów wiadomo, że ostatecznie wnioski przekazano komisji. Idzie zatem o to, jaka je czeka przyszłość. Socjaliści wraz z centrum, wolnomyślnymi i Polakami stanowią wprawdzie większość parlamentu, ale dwuznaczne stanowisko narodowo-liberalnych w połączeniu z jawnie wrogiem stanowiskiem konserwatystów może dla rządu być dość silną podniecią dla odrzucenia ewentualnej uchwały większości przez nieuchwalenie jej — jak tego konstytucja wymaga — przez radę związkową. Gdyby sprawa wzięła taki obrót, mogłaby większość parlamentu mimo to postawić na swoim, mając w rękach tak znakomity środek presji na rząd, jakim jest niepomysłna sytuacja finansowa Rzeszy. Parlament, uchwalając rządowi nowe podatki, mógłby szukać wobec wyborców usprawiedliwienia tylko w tem, że w zamian osiągnął ważne ustępstwa wolnościowe.

Położenie jest obecnie dla parlamentu bardzo pomyślne i tylko od jego stałości będzie zależało, czy potrafi je wyzyskać. Taka konjunktura, jak obecna, nie powtórzy się tak rychło.

List ze Śląska.

Konferencya organizacji kobiecej P. P. S. D. na Śląsku.

W naszym ruchu partyjnym na Śląsku Cieszyńskim organizacja kobieca wykazała w ostatnim roku znaczny postęp. Praca uświadamiania robotnic coraz mniej napotyka niechętnych wśród towarzyszy, a i szerokie koła kobiece teraz już większy opór stawiają ogłupiającej demagogii klejkałów. Najlepszym miernikiem wzrostu organizacji jest ciągły dopływ prenumeratorki „Głosu kobiet“, który tem popularniejszy się staje, im z większą wściekłością naciera nań jezuitcka „Gwiazdka cieszyńska“.

Na dzień 22 listopada b. r. zwołana została przez kobiece komitet P. P. S. D. na Śląsku II. „konferencya kobiet“, która obradowała w „Domu Robotniczym“ w Dąbrowie. Delegatki przybyły z 18 miejscowości, nieobecne były jedynie przedstawicielki tych komitetów, którym znaczniejsze oddalenie od Dąbrowy przeszkodziło wziąć udział w konferencji. Przewodniczyła tow. Czernohorska z Karwiny, na sekretarkę wybrano tow. Michałkową z Dąbrowy.

Generalne sprawozdanie z całorocznej działalności złożyła tow. Kłuszyńska. Komitetów kobiecych założono 29, dwa z nich w ciągu roku przestały istnieć, wszystkie inne natomiast ujawniają dużo żywotności. Towarzyszki, wchodzące w skład komitetów, pracowały przeważnie z ogromną ofiarnością; temu też głównie przypisać należy szybki rozwój organizacji.

W przeciągu roku wydano 1180 legitymacyj kobiecych, marek partyjnych wybrały komitety miejscowe 8700. Zgromadzeń kobiecych odbyło się przeszło 80, w

tej liczbie dwa wielkie wiece w sprawie ubezpieczenia na starość. Organizacje kobiece brały udział w świętowaniu 1 Maja, poza tem przez delegatki — w otwarciu „Domów Robotniczych“ w Olbrachcicach i w Trzyńcu, oraz w deputacji socjalno-demokratycznej do sejmiku opawskiego w sprawie szkolnictwa na kresach.

Głównym punktem obrad, który wywołał dłuższą dyskusję, była sprawa „Głosu kobiet“. Często już towarzyszy wyrażali życzenie, aby ten organ partyjny oddzielić od „Robotnika śląskiego“ i wydawać go jako pismo samodzielne. I na konferencji pogląd ten znalazł kilka rzeczniczek. Po wyczerpującej jednak naradzie delegatki przysły do przekonania, że tymczasowy stan finansowy organizacji na urzeczywistnienie tego planu nie pozwala. Wobec tego uchwalono, że na razie „Głos kobiet“ będzie wychodził po dawnemu, jako miesięczny dodatek do „Robotnika“, przy czem tow. Delongowa proponowała, aby go wydawać w tygodniu, kiedy „Górnik“ się nie ukazuje. Tow. Kłuszyńska dodała do tego projekt, już uprzednio rozpatrywany przez komitet obwodowy, aby prócz „Głosu“ jeszcze raz wychodził drugi dodatek do „Robotnika śląskiego“ — popularno-naukowy, któryby także był rozsyłany odbiorczyom „Głosu“.

Z przemówień delegatek zasługują na zaznaczenie propozycja tow. Zwyrtkowej z Łazów, aby wydrukować dla towarzyszek pouczenie o obowiązku partyjnych, dalej stwierdzenie przez tow. Pardyłową ogromnego wzrostu organizacji w Michałkowicach, co zawdzięczać należy energicznej walce o szkołę, prowadzonej tam przez naszą partyję.

O przeszkodach, z jakimi musi walczyć młoda organizacja kobieca, mówiła tow. Kowalczykowa z Sowińca i tow. Dąbrowska z Ostrawy Polskiej (na Zarubku), głosząc, że względy narodowościowe bardzo wpływają na utrudnienie pracy.

Konferencya nacechowana była powagą i zrozumieniem interesów klasowych proletariatu; wywarła też na wszystkich obecnych jak najlepsze wrażenie i udowodniła, że kobiety śląskie dojrzały do czynnego udziału w życiu publicznym.

Do komitetu obwodowego kobiet wybrane zostały: tow. J. Delongowa (Stonawa), K. Michałkowa (Dąbrowa), H. Pardyłowa (Michałkowice), J. Czernohorska (Karwinia) i D. Kłuszyńska (Pietrowice).

Kwestya kolonialna w Belgii

Tow. Vandervelde udzielił współpracownikowi „L'Humanité“ następujących wyjaśnień w sprawie swego stanowiska wobec kwestyi aneksyi Kongo i w sprawie nieporozumień, wynikłych na tym gruncie wśród zarządu partyjnego.

„Wypadki, które zaszły w zarządzie partyi robotniczej belgijskiej, są tylko przypadkowym objawem sporów, powstałych wśród nas z powodu aneksyi Kongo przez Belgię.“

Wiadomem jest, że potępiając z niemiłą dla siebie energią naładowany życiową i zbrodnię kolonizacji kapitalistycznej, byłem zdania, że Kongo, należąca faktycznie od ćwierci wieku do Belgii, została przez aneksję o tyle przynajmniej, iż zarządzanie kolonią uległoby kontroli parlamentu; o ileż gorszem byłoby utrzymanie „status quo“, to jest ohydnygo aneksyjnego solutyzmu Leopolda, dającego mu wszelką swobodę nieograniczonego napychania własnych kieszeni i kieszeni swych faworytów i faworytek kosztem życia ludności tubylczej Kongo i dobrego imienia Belgii.

Byłem więc zdania, że gdyby zaplanowano wprost przyłączenie Kongo do Belgii, nie powinniśmy głosować za z tego względu, iż nie możemy się przyłączyć do dzieła kapitalistycznej kolonizacji, lecz że powinniśmy się wstrzymać od głosowania, gdyż dla tubylców rządu belgijskiego byłoby lepsze od rządów Leopolda ten sposób.

Rząd i król poddali aneksję warunkom tak przykrym, iż żaden demokrat nie mógł się na nie zgodzić. Byłem więc w zgodzie z moimi towarzyszami, którzy rzucając akt aneksyi w tej formie, w której został przedłożony.

Lecz dziś aneksya jest faktem dokonany; państwo niezależne przestało istnieć.

I szarpnął oficera za rękę.

Opowiadano straszne rzeczy. Niedaleko Krasnojarska żołdat potracił oficera. Ten wymierzył mu policzek. Wtedy żołdaci rzucili się na oficera, który zaczął uciekać w kierunku tajgi, a żołdaci z karabinami za nim. W pół godziny wrócili z zakrwawionymi ba gnetami; oficer jednak już nie wrócił...

Kulturalna wyższość Japończyków.

Do naszego generała przyprowadzono schwytanego japońskiego oficera. Generał wydał natychmiast rozkaz ordynansowi:

— Jedź zaraz do komendanta N. pułku i oddaj mu to.

— A gdzie stoi pułk, ekscelencyo?

— Gdzie?... No, jakżeż nazywa się wieś?...

Generał myślał i trząskając zakłopotany palcami. Wtem Japończyk pomógł mu wspaniałomyślnie:

— N. pułk, ekscelencyo, stoi we wsi X.

Inna anegdota:

Kozak przyprowadził do sztabu człowieka w mundurze rosyjskiego oficera i zameldował, że złapał przebranego japońskiego szpiega.

— Przecież to rosyjski oficer!

— Nie, nie, Japończyk!

— Ależ naturalnie Rosyanin! Co bredzisz?

— Napewno Japończyk; po pierwsze, mówi bardzo dobrze po rosyjsku, no, a co jest

najważniejszym — umie wskazać pozycje naszych wojsk.

Biurokratyczna gospodarka.

Na stacyach leżały ogromne zapasy furazy i prowiantów. Lecz było ogromnie trudną rzeczą dostać cośkolwiek. Pewien oficer od strzeleńców opowiadał o tem z zaciśniętymi pięściami, trzęsąc się ze złości.

— Chciałem dostarczyć konserw i owsa dla intendatury, a nic nie wydawano, trzeba mieć asygnatę. Napisałem ją i posłałem ludzi; lecz wrócili z próżnymi rękami i powiedzieli: Asygnata musi być napisana atramentem, a nie ołówkiem! Niech mi pan powie, skąd mogłem wziąć atramentu?! Dziękowałem Bogu, że znalazłem choć kawaleczek ołówka... Więc poszliśmy dalej bez prowiantów; a następnego dnia spalono wszystkie zapasy!

Aż do ostatniej chwili wydanie puda owsa lub słomy było połączone z niemożliwym wprost formalnościami. Gdy kto napomknął, że to wszystko i tak będzie spalone, wielcy dostojnicy marszczyli groźnie czoła i odpowiadali gniewnie:

— Co pan mówi?! O tem nie może być nawet mowy!

Skoro jednak kanonada się zbliżyła, sytuacja zmieniała się odrazu. Oblewano zapasy naftą i puszczano z dymem.

KRAWATY poleca bardzo tanio **WIERZEJSKI** wybór kolorów i fasonów nadzwyczajny. **KRAKÓW, RYNEK róg ul. Floryańskie**

Mechanolecznicy ZAKŁAD ZANDEROWSKI

Lecznica ortopedyczno-chirurgiczna, ul. Zybkiewicza 9. Tel. 796.

Gimnastyka higieniczna dla dzieci szkolnych w godzinach popołudniowych. Gimnastyka lecznicza ortopedyczna od 9—1 i od 4—6. Leczy się garby, skrzywienia kręgosłupa, choroby stóp i kości, stopy płaskie i t. d.

Dr Merz. Dr Staszowski. Dr Wachter.

być; Belgia podjęła się ciężaru rządzenia Kongiem.

Niektórzy towarzysze sądzą, że nie powinniśmy uznać aneksji za fakt dokonany, że wszelkie wydatki, czynione przez państwo na kolonię, uszczuplą fundusze państwowe, które mogłyby być poświęcone na reformy robotnicze; że dlatego posłowie nasi nie powinni się ograniczać do głosowania przeciw budżetowi kolonialnemu, lecz powinni głosować nawet przeciw poszczególnym artykułom tego budżetu, zawierającym reformy korzystne dla krajowców, lecz obarczające finanse Belgii.

Moim zdaniem i śmiem powiedzieć, że jest to zdanie znacznej liczby posłów socjalistycznych — nie powinniśmy w ten sposób obojętnie na los krajowców Konga, zarówno jak na los białych, którzy znajdują się tam w charakterze agentów państwa.

Co zaś do kredytów, to przypuścimy, że rząd zażąda od nas kredytu na założenie szpitalów dla chorych na senną chorobę, lub na zmniejszenie z trzech lat na dwa terminu służby wojskowej — zaobserwano bowiem, że w ciągu trzeciego roku służby żołnierze, wycieńczeni anemią zwrotnikową, stają się mniej odporni na tę chorobę. Czy wówczas mamy głosować przeciw tym kredytom? Czy możemy odmówić wystąpienia w obronie praw krajowców? Czy możemy uchylić się od żądania zniesienia robót przymusowych, zniesienia haniebnej pańszczyzny kauczukowej? Mamyż zostać, odmawiając niezbędnych środków na reformy, nieswiadomymi sojusznikami Leopolda i tych wszystkich, co marzą o utrzymaniu dotychczasowych porządków?

Nie waham się oświadczyć, że to jest niemożliwe i że jeśli nawet socjaliści utrzymają swe czysto negatywne stanowisko w kwestyi Konga, to siła faktów zmusi ich w końcu do wystąpienia w obronie krajowców Konga przed tymi, którzy ich uciskają.

Zarzucają, że przeprowadzenie reform w Kongo pociągnie za sobą wydatki pieniężne i uszczupli skutkiem tego fundusze, przeznaczone na reformy socjalne w Belgii.

Zrozumiałbym ten zarzut, gdyby fundusze reform socjalnych nie miały żadnej elastyczności, gdyby były wyznaczone z góry i ściśle.

Lecz przypuścimy, że Belgia wydaje dziesięć milionów rocznie przez dziesięć lat — to jest sto milionów razem — dla przeprowadzenia w Kongo reform na korzyść krajowców. Wyda wówczas w przeciągu dziesięciu lat tyle, ile wydała za jeden rok ostatni... na uzupełnienie materiałów kolei żelaznych!

Czy państwo zostało przez to zrujnowane? Czy znalazło się w niemożliwości przeprowadzenia reform robotniczych? A jeśli przypuścimy, że wydatki, które pociągną za sobą reformy w Kongo, będą wymagały większych źródeł finansowych, o czym zresztą wątpię, to mogą wywołać podatki, które prawdopodobnie uwolnią nas od rządów klerykalnych.

Co do nieporozumienia w łonie partji, to jestem przekonany, że zostanie ono usunięte. Ołbrzymia większość partji znajduje możliwość pogodzenia się co do stanowiska, jakie należy zająć względem Konga.

Będziemy głosowali wszyscy przeciw budżetowi kolonialnemu, jak głosujemy przeciw wszystkim budżetom państwa kapitalistycznego. Lecz stosownie do naszego programu, nakazującego nam obronę wszystkich ucisnionych, będziemy się domagali reform na korzyść czarnych robotników w Kongo, równie jak na korzyść białych robotników w Belgii.

Działając tak — zakończył tow. Vanderelde — będziemy w zgodzie z rezolucją, uchwaloną przez kongres sztutgarcki, a oświadczającą, że w kraju, który posiada kolonię, socjaliści mają obowiązek domaganie się reform, obowiązek bronięcia krajowców przed uciskiem kapitalistycznym i wyzwolenia ich z niewolnictwa, w jakim się znajdują.

Przegląd polityczny.

Parlament włoski o aneksji. Wczoraj zabrał głos minister spraw zagranicznych Tittoni dla obrony swej polityki, poruszonej wnioskiem posła Fusinato. Minister oświad-

czył, że zarówno ze stanowiska międzynarodowej doktryny jak i traktatu aneksya Bośni i Hercegowiny oczywiście nie mogła być uważaną za kwestję, która tylko Turcyę obchodzi, ale za sprawę obchodzącą żywo także inne mocarstwa, podpisane na traktacie berlińskim. Austro-Węgry, przenosząc jednostronne rozwiązanie nad lojalne za zwolnieniem wszystkich interesowanych mocarstw, wytworzyły w Europie trudną sytuację, która oddziaływała na wewnętrzne położenie innych państw i do żywego poruszyła nasze polityczne środowisko. Mowca przypomina, że Austro Węgry proklamowały zasadę, iż traktaty bez zezwolenia mocarstw podpisujących je są nietykalne, mianowicie w protokole londyńskiej konferencji z 17 stycznia 1871. Austro-Węgry to uznały. Wobec tego minister uznał za konieczne zwołanie konferencji, w czym zgodził się zupełnie z ministrem Izwolskim, który w tym celu udał się do Paryża, Berlina i Londynu.

Minister omawiał następnie historję układów dyplomatycznych przed aneksją i wyraził sympatję dla Serbii i Czarnogóry, którym jednakże tak Włochy jak i Rosya oświadczyły, że gotowe są w ich sprawie podjąć jedynie dyplomatyczną akcyję i upomniały je, aby nie rzucały się lekkomyślnie w wirawantur, których następstwa będą musiały same ponieść.

Minister Tittoni bronił trójprzymierza, przy którym Włochy muszą trwać dla obrony swych interesów.

Po mowie prezydenta ministrów Giolitti'ego przystąpiono do głosowania, w którym 297 głosami przeciw 140 przyjęto rezolucyę posła Fusinato pochwalającą politykę zagraniczną rządu.

Przegląd społeczny.

Wybory do krakowskiego urzędu pośrednictwa pracy. Do wydziału zawiadowczego okręgowego urzędu pośrednictwa pracy w Krakowie wybierają asesorem sądu przemysłowego z grona robotników trzech członków i trzech zastępców z pośród siebie. Wybór ten odbędzie się w niedzielę 13 grudnia od godz. 12 do 2 w południe w sali konferencyjnej Rady miejskiej (magistrat, II piętro, schody główne). W sprawie kandydatów zechcą asesorem sądu przemysłowego porozumieć się z sekretarjatem związków zawodowych, Wiślna 5, II p.

Z Izby posłów.

Wiedeń, 5 grudnia.

W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia poseł Romańczuk protestował przeciw nieodeztywaniu wpływów na początku posiedzenia, ponieważ jest to naruszeniem regulaminu. Klub ruski nie będzie głosował ani za nagłością, ani za meritum prowizoryum budżetowego, a to nietylko ze stanowiska narodu ruskiego, lecz także ze stanowiska ogólnopaństwowego. Rusini nie mają zaufania do rządu.

Żądania Rusinów.

Rusini są w Galicyi zdani na łaskę drugiej narodowości, mieszkającej w Galicyi. Wprawdzie tegoroczna sesya sejmowa w Galicyi przeszła spokojnie, ale tylko dlatego, że nie było kwestyj spornych na porządku dziennym z wyjątkiem wniosku w sprawie rozszerzenia autonomii krajowej, który w ostatniej chwili uchwalono. Mowca spodziewa się jednak, że rząd tej uchwały sejmowej nie przedłoży do sankcyi. (Oklaski u Rusinów). Rusini są gotowi do zgody, jednak pod warunkiem, że administracya będzie sprawiedliwa i wolna od samowoli. (Oklaski u Rusinów).

Poseł Malik (wszechniemiec) protestował przeciw utworzeniu włoskiego uniwersytetu; omawiał zajęcia w Lublanie i w Cylei, oświadczając, że podobne stosunki nie mogą być cierpiane, tem bardziej, że Czesi i Słoweńcy w krytycznym czasie sympatyzują z Serbami. Dalej przemawiał za upaństwowieniem kolei południowej i wydaniem pragmatyki służbowej.

Poseł Wolf oświadczył, że pierwszym obowiązkiem parlamentu ludowego jest zniesienie § 14.

Współdziałanie Niemców i Czechów jest niemożliwe z powodu dyametrycznych narodowych życzeń i żądań. Niemcy nie dadzą się wypędzić z siedziby najstarsze-

go niemieckiego uniwersytetu w Europie, tj. z Pragi.

Omawia

zajęła praskie,

czyniąc rządowi zarzut, że tak spokojnie i długo przypatrywał się terrorowi czeskiego motłochu, aż ekscesy przybrały antydynastyczny charakter i dopiero wówczas proklamowano sądy doraźne. Byłyby one zbyt cieżkimi, gdyby władze państwowe udzieliły Niemcom wcześniej należnej ochrony.

Co się tyczy stanowiska niemieckich radykałów do rządu, zawisłem ono będzie od stanowiska rządu, a zwłaszcza od tego, jak wypadnie

ustawa językowa

i zapowiedziany podział okręgów.

Co do aneksji podniósł, że kwestya ta wysunęła na pierwszy plan południowo-słowiańską kwestyę i czyni rozwiązanie jej nieuniknionem.

Na tem obrady przerwano.

Interpelacye.

Między innymi interpelacyami, odczytanymi na końcu posiedzenia, znajduje się: interpelacya posła Głabińskiego i tow. w sprawie sprzedaży soli w Galicyi. Interpelanci zapytują, czy rząd gotów jest wydać rozporządzenia, któreby spowodowały istotną poprawę jakości sprzedawanej w Galicyi zachodniej soli kuchennej i poczynić przygotowania dla możliwie szybkiego rozszerzenia kopalni Wieliczce.

Poseł tow. Ostapczuk wniósł interpelacyę do ministra spraw wewnętrznych w sprawie nieprzestrzegania uchwał Izby co do popierania dotkniętych przez klęski elementarne miejscowości w powiatach zbaraskim i brzeżańskim.

O napad na Kłofacza w plwnicy ratuszowej.

Poseł dr Kramarz w zapytaniu do prezydenta powiedział: Wczoraj wydarzył się wypadek, który zmusza mnie do wystosowania w imieniu wszystkich posłów czeskich zapytania do prezydenta. Ze sprawozdań dzienników wynika, że poseł Kłofacz w „Rathhauskeller“ czynnie został zaatakowany. (Głosy na ławach czeskich: Poseł Slama także!)

Poseł Kramarz: A mianowicie stało się to po mowie byłego posła do Rady państwa a obecnego posła na sejm dolnoaustriacki Schneidra. W jakim stanie wyżej wymieniony poseł znajdował się, o tem nie chcę tutaj szeroko mówić; chcę jedynie stwierdzić, że poseł ten podburzył gości w „Rathhauskeller“ przeciw Kłofaczowi, a ci chętnie poszli za jego wezwaniem, wołając także: „Precz z Czechami!“ Także czeskich kolegów Kłofacza, którzy wraz z nim tam się znajdowali, obrzucili rozmaitymi przedmiotami. (Okrzyki: Szklankami!)

Poseł Slama: Zostałem obłany!

Głosy: Słuchajcie! Słuchajcie!

Poseł Kramarz: Według naszego zapatrywania jest najwyższym obowiązkiem tych, którzy są odpowiedzialni za utrzymanie porządku w Wiedniu, w tym wypadku interweniować i wszystko uczynić, aby podobne sceny się nie powtórzyły. W chwili, kiedy opinia publiczna jest i tak już podrażniona, jest wprost brodnją postępować w podobny sposób. (Potakiwania na ławach czeskich). Podobne postępowanie wiedeńskiej ludności wobec posłów czeskich oddziały na Pragę z pewnością. Jeżeli Wiedeń pragnie być stolicą parlamentu, to musi wszystko uczynić, aby posłowie w Wiedniu swobodnie mogli swe przekonania objawiać, aby nie groziło im niebezpieczeństwo w restauracyach. (Oklaski na ławach czeskich). W chwili, kiedy posłowie czescy w Wiedniu nie będą się mogli czuć bezpiecznymi, skończy się także i ten parlament. (Oklaski u Czechów).

Pozwalam sobie dlatego do p. prezydenta wystosować zapytanie, czy gotów jest nietylko u burmistrza miasta Wiednia, ale także u rządu interweniować w sprawie wszystkiego, co się stało, aby podobne wypadki się nie powtórzyły.

Prezydent oświadczył, że kwestya, którą dr Kramarz w zapytaniu do niego poruszył, nie przypada pod kompetencyę Izby posłów. Dla załatwienia tej sprawy przedewszystkiem jest powołany burmistrz Wiednia. Prezydent zawiadomi burmistrza o zapytaniu Kramarza i sądzi, że burmistrz już na dzisiejszem posiedzeniu Ra-

dy miejskiej będzie mógł przedłożyć odpowiednie sprawozdanie o tych zajęciach. Według urzędowego sprawozdania, które prezydent otrzymał, demonstracya nie zwracała się przeciw czeskiemu narodowi, lecz tylko przeciw osobie posła Kłofacza. (Oklaski; ożywione sprzeciwy i długotrwałe przerywanie ze strony czeskich radykałów).

Następne posiedzenie dziś o godz. 10 przed południem z porządkiem dziennym poprzedniego posiedzenia.

Sprawy służby państwowej.

Wiedeń. Komisya, wybrana w sprawie służby państwowej, ukonstytuowała się, wybierając przewodniczącym posła Prochaskę (chrześć-soc.), wiceprezesami posłów Germana, tow. Moraczewskiego i Pachera.

Położenie na Bałkanie.

Czarnogórska przyjaźń dla Turcyi.

Skutari. Tutejszy Wali (gubernator turecki) otrzymał odrębne pismo księcia Mikołaja, w którym tenże zaprzecza pogłoskom, jakoby Czarnogóra planowała gwałty na terytorjum albańskim i wyraża zapewnienia „żywej przyjaźni“.

Umizgi serbskie do Turcyi.

Konstantynopol. Przybył tutaj urzędnik serbskiego ministerstwa spraw zagranicznych Palajkovic, aby dać pewne wyjaśnienia co do serbskiego obrotu handlowego przez Salonikę, oraz aby osiągnąć dla obrotu handlowego, jakoteż dla mającego wkrótce nastąpić transportu koni dla armii ułatwienia. Palajkovic został przyjętym przez wielkiego wezyra.

Dobre stosunki między Austryą a Turcyą.

Konstantynopol. Dziennik „Ikdam“ donosi, że ponieważ margrabia Pallavicini po ostatnim zapewnieniu wielkiego wezyra nie uczynił żadnych kroków, sprawa przedstawia się nieco lepiej. Stosunek Turcyi do Austrii jest szczerym.

Wszelkie doniesienia dzienników są nieprawdziwe i niegodne wiary. Do dwóch dni sytuacya dozna pełnego wyjaśnienia, a de tygodnia pertraktacye się rozpoczną.

Służba wojenna mahometan w Czarnogórze.

Skutari. Jak donoszą z Czarnogóry, udało się mahometan w okręgach Antivari i Podgorica nakłonić do służby wojennej. Mahometanie w Dulcigno odmówili przyjęcia broni, wskazując na dane swego czasu przyrzeczenie, że mahometanie nie będą do służby wojskowej powoływani. Mahometanie grożą nawet emigracyą, gdyby miano obstać przy użyciu ich do celów wojennych.

Bojkot towarów austriackich.

Konstantynopol. Wczoraj odbyło się zgromadzenie tragarzy, którzy uchwalili dalej bojkotować towary austriackie.

Pogłoski o napadzie na patrol austriacki.

Wiedeń. Podane przez kilka dzienników wiadomości o napadzie na patrol austriacki koło Bileku są według autentycznych wiadomości nieprawdziwe. Porucznik Treitter popełnił samobójstwo skutkiem miłosnej sprawy. Wszelkie inne komentarze są wyszane z palca.

Choroba sultana.

Konstantynopol. Wbrew zapewnieniom oficjalnym, dziennik „Tanin“ twierdzi, że sultan jest chory nerwowo.

Z literatury i sztuki.

„Architekt“, rok IX, grudzień, zeszyt 12. Zeszyt ten, poświęcony w dalszym ciągu prawie wyłącznie Wawelowi, zawiera następujące artykuły: Wzgórze wawelskie, omawiający wszystkie dotychczasowe projekty, dotyczące zużytkowania w przyszłości całego wzgórza wawelskiego; dokończenie krytyki p. J. Warchałowskiego p.t. Odnowienie zamku królewskiego na Wawelu (podług projektu p. Z. Hendla). W kronice między innymi: Z Akademii Umiejętności; Ochrona pamiętek starej Warszawy; Piśmiennictwo techniczne (ocenił W. Ekielski); Wystawa sztuki kościelnej w Düsseldorfie; Miasto przyszłości; O stosunku dostawcy, właściciela i budowniczego. Wreszcie dział konkursów. Do zeszytu dołączono dwie tablice, przedstawiające zestawienie porównawcze obecnego stanu krużganków i widoku Zamku od

REIM i SPÓŁKA Kraków, Rynek 37 Linia A-B.

Kalosze rosyjskie na buciki fasonu amerykańskiego. Rogózki kokosowe, szczotkowe i żelazne. — Wałeczki, Kłit i Gips do zabezpieczenia drzwi i okien od przeciągów i zimna. —

DROGUERYA Z. KOMOROWSKIEGO
Kraków, ulica Floryańska L. 33 poleca

najświeższe zioła księdza Kneippa, materiały apteczne i perfumy francuskie na wagę.

WACŁAW LIPIŃSKI.

SZLACHTA NA UKRAINIE

UDZIAŁ JEJ W ŻYCIU NARODU UKRAIŃSKIEGO NA TLE JEGO DZIEJÓW.

Cena Kor. 2.—, z przesyłką Kor. 2'10.

Skład główny u D. E. FRIEDLEINA Kraków, Rynek 17.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Wyborowe

Śledzie wędzone

dostarcza odsprzedawcom w miejscu i na prowincyi po umiarkowanej cenie

Fabryka śledzi wędzonych Franciszek Kruk Kraków, Grzegórzki Nr. 59.

„LIBERUM VETO“ oraz „Jednodniówka Monachijska“ tania do nabycia w antykwarni M. H. RAUCHERA, ul. Szpitalna L. 28.

Nie do uwierzenia!

BAZAR OKAZYJNY

przy ul. Sławkowskiej l. 30 [w domu Kawiarni Japońskiej]

poleca swój bogato zaopatrzonej interes konfekcyi damskiej i towarów modnych po cenach bardzo niskich.

Bluzki barokowe i flanelowe po K 2'20 Bluzki wełniane po . . . K 3'60 Spodnice, począwszy od . . . K 5'—

Z LICYTACYI



nakupiłem 4000 zegarków kieszonkowych, genewskich, czarne i stalowe lub prawdziwe niklowe, płaskie remontoir syst. Omega dobrane idące z 3-letnią sumienną gwarancją sprzedaje za zaliczką po 8 koron

Dom handlowy Józef Feil Kraków, Grodzka 60/1d.

Na żądanie wysyłam cennik polski ilustrowany darmo i oplatnie.

Ważne dla Gospodyń!

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że do mojego handlu w Podgórzu przy moście w domu p. Aleksandrowicza nadszedł świeży transport rozmaitej 1186 3

porcelany karlsbadzkiej

Sprzedaję różne naczynia na wagę od 50 do 60 h. za 1 kg., restauracyjne naczynia po 40 hal. za 1 kg.

Przedmioty luksusowe i dekoracyjne po bardzo niskich cenach. Upraszam o jedno tylko zakupno na próbę, celem przekonania się o niebywalej taniości.

Polecając się łaskawej pamięci, kreślę się z poważaniem

J. M. HABER

Podgórze, Sokolska 1 (przy moście)

R. GLANZBERG W TARNOWIE

ul. Krakowska 3 (naprzeciw gł. poczty)

poleca gramofony marki „Aniołek“, wielki wybór płyt najnowszych zdjęć, maszyny do szycia rowery i części składowe po cenach fabrycznych Reperacje wykonuje się szybko i dokładnie.

Praktyczne w podróży!

Niezbędne w każdym domu!

Woda do ust w stanie stałym.

„Jahra“ Balnodor tabletki do wody do ust.

Jedna tabletkę rozpuszczoną w 1/2 szklance wody, daje aromatyczną, odwanianą płukankę, konserwującą zęby. Flakon 50 pastylek K. 1'20.

„Jahra“ Kali chloricum pasta do zębów wybiela zęby, desinfekcyjnie i konserwuje jamę ustną. Tubę 80 h.

„Jahra“ Petrogen.

Wysmienity środek do konserwowania włosów, usuwa łupież i swąd z głowy, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu. Cena flakonu K. 2 i K. 4.

Wszędzie do nabycia lub w składzie fabrycznym

w Aptece Fort. GRALEWSKIEGO w Krakowie

Wysyłki na prowincję uskutecznią się odwrotnie.



Wartościowe Podarki na Gwiazdke



poleca najtaniej w Krakowie Emil Goldwasser, Grodzka 58.

Wyciąg z cennika:

Srebrne łańcuszki . . . K. 2'20 14 kar. złote pier-
14 kar. złoty łańcuszek 12—
na szyję K. 12—
męskie K. 24— 14 „
stemplowane od K. 5'80
kolczyki K. 4'20

Niklowe od Koron 3—
Lepsze Koron 5— i 6—
Srebrne Kor. 8'50 i 10—
14 kar. złote 25— i wyżej.

Broszki, Szpilki, Branzoletki, Spinki złote i srebrne po najtańszych cenach
Na składzie: żyłki, żyłeczki, cukiernice, papierosnice srebrne oraz wszelkie wyroby z chińskiego
Zamówienia z prowincyi załatwia najsumiennie odwrotnie.

REIM i S-ka, Kraków, Rynek 37, Linia A-1

polecają po najniższych cenach

Dekoracje kompletne do ubrania całego drzewka od koron 2 do 12.

Nowość! Gwiazdki z Lamety od 2 hal. do koron 1'50 Nowość!
Kule na drzewko wydające wspaniałe światło.

Girlandy złote, srebrne i kolorowe
Dyamentynę i śnieg błyszczący
Świeczki elektryczne
Kotwicze skrzynki budowlane Richtera
Główny skład mydeł przetłuszczonych Malinowskiego z Warszawy
Mydła kwiatowe o silnym zapachu karton 6 sztuk kor. 1'10



Szopki składane, Aniołki i Lampiony na drzewka
Świeczki woskowe i stearynowe
Kompletne kasetki z przyborami lutowania
Szachy — Szachownice — Dominosa
Bi-Ba-Bo zajmująca zabawka

Mydła toaletowe o silnych różnych zapachach za 1 klg. kor. 2'—

ZUPEŁNA SPRZEDAŻ.

Z powodu uprzątnienia ogromnego zapasu sprzedaje firma

S. Strassberg w Krakowie, Floryańska 6

Paltot zimowy ubranie marynarkowe spodnie spacerowe i kamizelkę pikową wszystko razem za 58 koron pierwotna cena 100 koron

o czym Sz. P. T. Publiczność przekonać się może.

Zamówienia z prowincyi uskutecznią odwrotnie za nadesłaniem 5 koron zadatku.

W razie nie nadania się zwracam pieniądze.

S. Strassberg w Krakowie, ul. Floryańska L. 6.

Najpopularniejsze tytonie

są: tak zwana „siedemnastka“ (Feiner Herzogowina Rauchtobak) paczka 34 halerze, i tak zwana „trzynastka“ (Mittelfeiner türkischer Rauchtobak) paczka 26 hal.

Te dwie odmiany tytoniu w równych częściach zmieszane, dają doskonałą mieszankę. Bardzo smaczna jest w paleniu i nadaje się znakomicie do tutek „Noris“ oznaczonych literą N

Również nadzwyczaj smaczna jest w paleniu ta mieszanka w bibułkach cygaretowych

„POBUDKA“

wyrobu fabryki „NORIS“ Mra W. Beldowskiego w Krakowie.

Cena: „Pobudka“ w książeczkach 4 halerze, w opakowaniu patentowym 6 halerzy.

Zwolennikom kręconych papierosów zwracam uwagę na bibułki „Pobudka“.

Prześciancie palić przeźrocyste bibułki!

Mimo znacznego podrożenia kaloszy

sprzedaje największy dom obuwiła znanej w świecie firmy Alfreda Fränkla Sp. kom.

w Krakowie, skład główny Rynek 14

Kalosze i Śniegowce po niebywale niskich cenach.

Kalosze męskie . . po K 4'50
Kalosze damskie . . po K 2'80
Kalosze dziecięce . . po K 2'30

Kalosze męskie „Slipery“ po K 5'20
Kalosze damskie „Slipery“ po K 3'90
Kalosze dla panienek . . po K 2'60

Uwaga: Największy wybór męskich, damskich i dziecięcych bucików po niskich, stałych fabryczn. cenach. Zastępca L. Steigler.

Nadzwyczajna okazja!

W Domu Towarowym ABRAHAMA LINDENBAUMA ul. Dietlowska 41/43

Od dnia 25 listopada sprzedaż następujących pozostałych nieasortowanych artykułów po znacznie niższych cenach:

Szale, chustki wełniane, sznelkowe i jedwabne. Ubranka, sukienki i płaszczyki dziecięce. Rękawiczki wełniane, skórkowe i balowe. Pończochy, skarpetki, kapuzy balowe, staniczki, gorsety. Fartuszki batystowe, halki kłotowe i kolorowe. Aksamity na bluzki, żaboty, kołnierzyki i paski damskie, krawatki damskie i męskie, chusteczki. Rosztki firanek koronkowych. Obuwie męskie, damskie i dziecięce, jakoteż pantofle filcowe i skórzane.

Niech nikt nie zaniecha korzystać ze sposobności.

Najtańszy i najskuteczniejszy środek

przeczyszczający



(Neusteina pigułki Elisabeth).

Lepsze pod każdym względem od wszystkich innych podobnych przetworów są te pigułki, wolne od wszelkich szkodliwych składników; używa się ich z najlepszym skutkiem przy chorobach organów brzusznych są lekko przeczyszczające, czyszczą krew. Żaden środek leczniczy nie jest korzystniejszy, a przy tem tak mało szkodliwy dla zwalczania

zatwardzenia,

źródła największej ilości chorób. Dla swego słodkiego smaku, nawet dzieci chętnie je zażywają.

Jedno pudełko, zawierające 15 pigulek, kosztuje 30 halerzy, rulon z 8 pudełek, który przesyła 120 pigulek zawiera, kosztuje tylko 2 korony. Po nadesłaniu kwoty 2 koron 45 hal., następuje opłata przesyłki 1 rulonu pigulek.

Przed nadesłaniem proszę ostrzeżenia się usilnie! Nie należy żądać „Philippa Neusteina przeczyszczających pigulek“. Tylko wtedy prawdziwe, gdy każde pudełko i opakowanie jest napełnione zaprotokolowaną marką ochronną, drukiem czerwono-czarnym „św. Leopold“ i podpisem „Philipp Neusteina, Apotheke“.

Nasze rejestrowane opakowanie winno zawierać podpis naszej firmy. Apteka pod „św. Leopoldem“ Philippa Neusteina, Wiedeń l., Plankeng. 8. w Krakowie: K. Wiszniewski, W. Redyk, C. Jahr i H. Gralewski.

MLECZARNIA

„ZDROWIE“

w Krakowie, ulica św. Tomasz, narożnik ul. Floryańskiej. Podać: obłody postne, pierogi, leg. mny z nabią ze śmietanką, konfiturami. Mleko kwaśne z niakami lub kaszą. Kuchniańska. — sala dla gości. Działalność. Ceny bardzo niskie. Zamówienia świąteczne na drożdżowe przyjmuje i sprzedaje towa najtaniej.

Marmolada

„Już rozpoczął się sezon życz marmolad z tegorocznych owoców i wysyłamy morelową koron 7'50 malinową „ 7'50 wiśniową „ 8'— jabłkową „ 5'50 anisz „ 5'— „ozdobnym blaszonym wiarze brutto franco każdej paczki pocztowej za zaliczką. Marmolada nasza jest czysta, bez wszelkich sztucznych domieszek ze zdrowych owoców sporządzana, czyni ją nader zdrową i pożywną do chleba, ciast, lepsz min i t. p. Parowa fabryka cukrowa Brandstädter i Ska we Lwowie.

Proszę zażądać

gratis i franko mego bogato ilustrowanego cennika z 1000 odbitek zegarków, wyrobów srebrnych, złotych, muzycznych

Pierwsza fabryka zegarków

HANS KONRAD, c. i. k. nadw. dost. w Brux Nr 1490 (Belgia). Zegarek Roskopf szwajc. 5 K. Rejestr. niklowy 2 K. rek remont. „Adler Roskopf“ Prawdziwy srebrny zegarek 8'40 K. Niema. zyka! Wzrost lub zwrot pieniędzy.

Swój odnowiony

Salon dla pań

poleca Z. Lamensdorf ulica Sławkowska L. 11 Grand Hotelu.

Kupuje i przyjmuje włosy do wyrobienia.

Trwoga i niepokój

w życiu rodzinnym przemiany

Uniwersalna światowa ochrona kob.

(pod gwarancją) Proszę zażądać za nadesłaniem poczt. na 10 h. prospektu

Wysyłka pod dyskrecją

JÓZEF BAUER KOSMETIK, higieniczno-chem. Generalne zastępstwo i biuro Wiedeń, l. Sonnenfelsgasse

POD KRAKOWIANKĄ.

POD KRAKOWIANKĄ.

WYSPRZEDAŻ GWIAZDKOWA!!!

Towary bławatne wysortowane oraz resztki

— po znacznie niższych cenach —

poleca

HENRYK MIKOŁAJEWICZ W KRAKOWIE, UL. SIENNA L. 1.

MAGAZYN NOWOŚCI

Ignacy Sper, Kraków, Grodzka 26 (dom WP. Suskiego)

Poleca z okazji gwiazdkowej po cenach znacznie niższych:

Przeróżne materiały wełniane i jedwabne na suknie i bluzki, także bluzki i halki gotowe, plusze angielskie prawdziwe na żakiety. Dywany, chodniki, kapy, portyery i t. p.

ZABAWKI

największy wybór po możliwie niskich cenach poleca

STEFAN PORĘBSKI

Kraków, obecnie Rynek 32 linia C-D.

L. AKSMAN w KRAKOWIE, Floryańska 31

przy rozpoczętym sezonie poleca

wielki wybór marynat

wszelkiego rodzaju.

Lososie, Węgorze, Homary. **Sardynki** najprzedniejszej jakości w różnych smakach. **Ryby wędzone w galarecie.** **Kawior** Carski nie solony.

OBOK HANDLU POKOJE DO ŚNIADAŃ ::

Piwo pilzneńskie z marką B B.

Firma odznaczona kilkakrotnie najwyższymi nagrodami

Nowość! **Renaissance** Nowość!

Nowo i z wielkim komfortem została otwarta

Restauracja i kawiarnia

ul. Grodzka l. 49.

Kuchnia smaczna, codziennie świeże zakąski, piwo **Pilzneńskie i Bawarskie.** Obsługa a la minute. Codziennie koncert znakomitej orkiestry salonowej, z udziałem kilku solistów, pod dyrekcją znanego kapelmistrza p. Sellera. 515

Ednoczone austriackie akcyjne towarz. żegluga parowej

„AUSTRO AMERICANA“

Generałna agencja dla Galicyi i Bukowiny oraz Zastępstwo austr. i p. n. LLOYDU

GOLDLUST i S-ka

Kraków, ul. Lubicz l. 8.

Generałna Agencja dla Galicyi i Bukowiny i sprzedaż kart okrętowych

GOLDLUST i S-ka Kraków, Lubicz 7, naprzeciw dworca kolejowego. — Lwów, ul. Na Błonie 2. — Czerniowce, Brody, Podbrzezie, Podwoleczyska, Szczakowa, oraz wszystkie prowincjonalne agencje.

Każdy kupujący od 10 koron otrzyma **na gwiazdkę zegar ścienny darmo.**

K 1-60

Główna reparacja Tylko u **Józefa Feigenbauma** zegarmistrza przy ul. Brackiej 11. można nabyć dobre grające i mówiące gramofony z werkiem szwajcarskim od K 20.—, płyty w wielkim wyborze od K 2-50, oraz zegarki, zegary i biżuterja najlepszej jakości.

Ceny fabryczne. Główna reparacja zegarka **K 1-60** z gwarancją.

Gdzie? Na ś. Mikołaja Podarunki kupić

Stanowczo najkorzystniej w **fabryce cukrów, ciast, miodowników**, prowadzonej pod osobistym zarządem **R. Pieczarki**

15 ulica Poselska 15

MAGAZYN OBUWIA F. Jungerwirth

sprzedaje o 25% taniej Tylko Grodzka 61 naprzeciw kościoła ewangelick.

Zakład artystyczno-fotograficzny Franciszka Kryjaka

w Krakowie

wchód do Zakładu od ul. Dominikańskiej l. 3 i od ulicy Poselskiej l. 30.

Telefon Nr. 806. Ceny w zakładzie: Telefon Nr. 806.

12 sztuk wizytowych . . .	Kor. 3	12 sztuk makartowych . . .	Kor. 8
12 „ secesyjnych . . .	„ 3	12 „ kart koresponden-	„ 2
12 „ gabinetowych . . .	„ 7	cyjnych	„ 2

Z głębokim poważaniem **Franciszek Kryjak.**

Wieczorem od godziny 6 do 8 wykonuje się zdjęcia w zakładzie przy oświetleniu elektrycznym, zaś w dzień przy świetle dziennym.

UWAGA: Przed zakupem tandety pruskiej prosimy żądać od naszego wyłącznego zastępcy na całą Galicyę pod firmą: **Pierwszy krajowy skład gramofonów hurtowny i częściowy JÓZEFA WEKSLERA** we LWOWIE, Sykstuska 2 :: w KRAKOWIE, Grodzka 71 odznaczona na wystawie jubileuszowej we Lwowie w październiku 1908 najwyższem odznacz. Grand Prix.

darmo i oplatnie najnowszy katalog nowo ulepszonych oryginalnych amerykańskich gramofonów z marką „piszący aniołek”, znane na całej kuli ziemskiej z trwałości i oddania głosu naturalnego bez szmeru. Firma ta ma zawsze a składzie kilka tysięcy płyt najnowszych zdjęć pi rwszorządnych artystycznych w różnych językach, oraz kolosalny wybór gramofonów oryginalnych **Główna ekspedycja hurtowna i częściowa** na całą Galicyę. Centralna zamiana płyt. Części składowe i warsztaty reparacyjne na miejscu. The Gramophone Company Ltd. w Londynie.

Na Gwiazdkę: Gramofon koncertowy najnowszej konstrukcji z 10 podwój. płytami 60 koron.



Przez Wysokie c. k. Namieszczenie koncesyonowane

Biuro podróży Zofii Biesladeckiej

Oświęcim (dworzec)

sprzedaje bilety okrętowe do **Ameryki**

I, II i III kl. dla parostatków pospiesznych, oraz bilety kolejowe dla kolei północno-amerykańskich we wszystkich kierunkach.

Ceny ściśle wedle taryf okrętowych i kolejowych. Bilety okrętowe do Kanady bilety kolejowe kanadyjskie. Prospekty darmo i oplatna.

Stan majątku tow. 70.824.000.

Na drzewko!!!

Ze wszystkich podarków na drzewko nie pozostaje nic w najkrótszym czasie! Dobrze i rozsądnie czynią rodzice, którzy zamiast zabawek dają dziecku

police asekuracyjną

ponieważ przez to starają się o przyszłość swoich ulubieńców.

Wyjaśnień i druków chętnie dostarcza

Dyrekcyjna Filia Towarzystwa im. „GIZELI“ w Krakowie

ul. Floryańska 13.

Każdy członek bierze udział w czystym zysku tow.

Ja **Anna Csillag**

z moimi 185 ctm. długimi, olbrzymimi włosami Loreley, które uzyskałam po 14 miesiącach używania mojej, przezemnie wynalezlonej pomady. Jestto jedyny środek przeciw wypadaniu włosów, do wzmocnienia ich porostu i pokładu włosów, wytwarza u mężczyzny bujny, silny porost brody i nadaje już po krótkim używaniu tak włośsom na głowie, jak brodzie, naturalny połysk i bujność i zachowuje je przed wczesnem zsiwieniem aż do późnego wieku.

Gena słoika 2 i 4 K.

Główny skład dla Krakowa **ARNOLD REIFER** skład apteczny **KRAKÓW, GRODZKA 35.**



Odleżałe czyste, silne nalewki owocowe, rosolisy, rummy, koniaki, staro
na miary, flaszki i t. d. poleca
nadzwyczaj tanio, bo po hurtownych cenach **1 K. w zw.** litr od
Parowa fabryka wódek polskich
Romana Marczyńskiego, Półwie Zwierzyniec „Pałac“ telefon Nr.
tuż za rogatką Zwierzyniecką.

Medal i krzyż złoty na wystawie paryskiej.

Dyplom honorowy

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA

KRAKÓW, GRODZKA 13. TELEFON 43

POLECA

NA SEZON JESIENNY NOWOŚCI!!

POLECA

Przy zakupie wełny i jedwabiu na metry za gotówkę ponad K 60 — 5% rabatu.

Kapelusze damskie paryskie modele i ich kopie sporządzone we własnej pracowni

Ważne dla
przejezdnych
i krawczyń

Löbl Rakower
Kraków, ul. Stradom L. 18. Tel. Nr 691.

Hurtowny i cześciowy
Skład Strojów Damskich
oraz największy wybór przyborów do krawiectwa.

Bielizna Prof. Dra Jägera
Kalosze Petersburskie

Przy reumatyzmie i neuralgii
łagodzi i uspokaja ból

Contrheuman

Przy podagrze usuwa obrzmienie
i umożliwia poru-
szanie się stawów

Marka dla (mentolowo

Przy ożlebinach na rękach i nogach usu-
wa nieprzyjemne swędzenie

salicylowanego

ekstraktu kasztanów).

1 tuba 1 koronę

Za poprzed. nadesłaniem K 1-50 przesyła się 1 tubę
Za poprzed. nadesłaniem K 5-— przesyła się 5 tub
Za poprzed. nadesłaniem K 9-— przesyła się 10 tub

Wyrób i skład główny

B. Fragnera apteka

c. k. dostawcy dworu PRAGA III. Nro 203.

Uważać należy na nazwę preparatu i wytwórcy!

Do nabycia we wszystkich aptekach.

Dla chorych! Dla cierpiących! Dla zdrowych!



Przeciw jak najbardziej uporczywym i zastarzałym wypadkom: reumatyzmu, gorączce, bólom nerwowym, bólu głowy i zębów, przeciw bólowi krzyża i mięśni, kłuciu w boku, darciu, bólowi nóg, spuchliznom chwala ogólnie wypróbowany w wielu klinikach przez około 1000 lekarzy bardzo polecony, natychmiast uśmierza ból

Ichtymol

Patentowany we wszystkich państwach. Wielokrotnie odznaczony. Skutek nadzwyczajny! Jako środek leczniczy niezrównany! Przeszło 15000 listów dziękczynnych. Główna fabryka i wysyłka: Laboratorium chem. aptekarza S. Edelmana w Bohorodczanach, oddział 58. Przesyłka franko od 5 flaszek wwyż za nadesłaniem 6 koron, za pobranie 20 h. więcej, 10 flaszek franko 10 koron, 25 flaszek franko 23 koron.

Nowość!

Efektowne!

Prawna ochrona. Zarejestrowany wzór.

Wspaniałe dźwięki anielskie na drzewko Nr. 1

całe metalowe, z 6 połączonymi aniołkami, 30 cm. wysokości. Nie niszczone z końceniem drzewka. Gwarancja za działanie bez zarzutu. Najpiękniejsza ozdoba na drzewko, która powinna się znaleźć w każdej rodzinie chrześcijańskiej.



Wytwarzane przez 3 świece ciepłe powietrze obraca kółka rozpędowe, a umieszczone na niem ulepszone młoteczki stalowe uderzają o trzy dzwonki, przez to powstają piękne srebrne dźwięki, które młodych i starych wprawiają w uroczysty, świąteczny nastrój. Cena z pudełkiem i sposobem postępowania opłatnie za poprzednim nadesłaniem należytości za sztukę

koron 1-50

3 szt. K 4-—	9 szt. K 10-80
4 " " 5-20	12 " " 13-50
6 " " 7-50	24 " " 26-50

Za pobraniem pocztowym 20 h. więcej. Nr. 2, te same dźwięki anielskie na drzewko w bardzo okazałym pięknie nklowanem wykonaniu z kręconymi słupkami dzwonicowymi i 3 wspaniale promieniując. Kwiatka

KORON 2-—

3 sztuki . K 5-50	6 sztuk . K 10-50	12 sztuk . K 20-25
4 " " " 7-25	9 " " " 15-50	24 " " " 39-50

Za pobraniem pocztowym 20 h. więcej. Przy zamówieniu więcej jak jednej sztuki powyższych dźwięków, otrzyma każdy zamawiający 10 sztuk wybranych, artystycznych kartek ilustrowanych, między temi kartki Świąteczne, Noworoczne, z których sztuka wszędzie po 10 do 12 halerzy się sprzedaje. Zamiana dozwolona, lub zwrot pieniędzy, zalem bez ryzyka.

Zamówienia wysyłać wczesnie do

c. k. dostawcy dworu Hanns Konrad w Brüx, Nr 2029 (Czechy).

Proszę zażądać mego najnowszego głównego katalogu z 3000 rycin, który natychmiast darmo i opłatnie na teślany bę tzie.

Filia c. k. uprzyw.

Galicyskiego Akcyjnego Banku Hipotecznego
w Krakowie,

ODDZIAŁ KASY ZALICZKOWEJ

wchód od ulicy Brackiej L. 1.

udziela kupcom, rękodzielnikom, przemysłowcom, właścicielom gruntowym i t. p. zaliczek za skryptem dłużnym na spłatę w ratach tygodniowych, miesięcznych lub kwartalnych.

Udziela również zaliczek na zastaw kosztowności (złota, srebra, drogich kamieni) i papierów wartościowych.

298

Konieczną jest ochrona

każdego skaleczenia, by zapobiedz zakażeniu.

Od lat 40 znana jest maść rozmięczająca zwana pragską maścią domową, jako wypróbowany znakomity środek. Ochronia rany, łagodzi zapalenie i bole, działa chłodząco i przyspiesza zabliznienie i wyleczenie.

Codzienna wysyłka pocztowa.

1 cały słoik 70 hal. Począ za poprzednim przysłaniem należytości od 3 K 16 h. posyła się 4 słoje za nadesłaniem 7 K, wysyła się 10 słoje franco do wszystkich stacyj monarchii austro-węgierskiej. Wszystkie części opakowania noszą prawnie zastrzeżoną markę ochronną. Skład główny

B. FRAGNER c. k. dostawca nadworny apteka

pod czarnym orłem

PRAGA, Mała strona, róg ul. Nerudy 203.

Składy w aptekach Austro-Węgier.

„CLOTHING HOUSE“
pierwszorzę ny magazyn angielskich ubiorów męskich w najlepszych gatunkach.
SAMUEL KLEIN b. dług. kier. firmy Iscovitch.

Kraków, Floryańska 8.
Zwraca się uwagę na dokładny adres firmy.

UBRANIA marynark. zakietowe anglesowe smokingowe frakowe szportowe

Zarzutki wiosenne, letnie i jesienne. Paltoty zimowe. Kurtki i bundy podróżne.

FU młastowe zne w na wyborze, nia usku! wnaikr